MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Instituto de Ciências Humanas de Sociais

Departamento de História
Programa de Pós-Graduação em História

Rua do Seminário, s/n - Centro - CEP: 35420-000 - Mariana - MG - Brasil
www.ppghis.ufop.br - Fone: (0xx31) 3557.9423 – E-mail: ppghis.ichs@ufop.edu.br

PORTARIA PPGHIS/UFOP N° 001, DE 23 DE ABRIL DE 2019

  O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em História, da

Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria

nº 2090 de 28 de março de 2019:

Resolve:

 Art 1º Nomear os professores Luisa Rauter Pereira (linha 1), Anny Jackeline Torres Silveira

(Linha 1), Valdei Lopes de Araujo (Linha 2), Fábio Duarte Joly (Linha 2), Jefferson José Queler

(Linha 3) e Luciano Magela Roza (Linha 3), membros da Comissão Temporária responsável pelo

Processo Seletivo do PPGHIS, para a formação da turma de 2020. A comissão terá as seguintes

atribuições:

1. Propor ao Colegiado do PPGHIS alterações no processo seletivo.

2. Elaborar o Edital de Seleção.

3. Coordenar a produção do material de divulgação e a divulgação do Processo Seletivo.

4. Coordenar e realizar todas as etapas do Processo Seletivo.

Parágrafo único: A Comissão será dissolvida quando do encerramento dos trabalhos da Seleção

2020.

 Art 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Mariana, 23 de abril de 2019

Prof. Dr. Marcelo Santos de Abreu

Coordenador do Programa de Pós-graduação em História